令和４年１２月 1日
各市町村（学校組合）教育長 様

各 小 中 学 校 長 様

黒潮町教育長 畦地 和也

黒潮町立三浦小学校長 山脇 克仁

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、今年度、黒潮町立三浦小学校は「高知県学校安全総合支援事業」（災害安全）の研究指定を受け、①「防災意識を高

め、自分の命を守るために主体的に行動できる児童の育成をめざす」②「自分たちが住む地域の状況や課題を知り、地域とのつ

ながりを大切にしながら、地域の一員として行動できる児童をめざす」という視点で、地震・津波対策を中心に防災教育に取り

組み、研究を進めてまいりました。

そして、今回、これまでの本校の取組を総括し、さらに発展・深化させるために研究発表会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、ご多用中とは存じますが、皆様方のご参会をいただき、本校防災教育へのご指導を賜りたくご案内申し上げま

す。

記

１ 期 日 令和４年１２月１６日（金）

２ 会 場 黒潮町立三浦小学校 （〒789－1934 幡多郡黒潮町出口２４８０）

３ 日 程

13:00 13:20 14:05 14:20 15:10 15:20 16:40 16:50

４ 公開授業

５ 開 会 黒潮町教育長挨拶 学校長挨拶及び概要説明

５．６年生児童「避難所設営・運営訓練」プレゼンテーション

６ 講 演 演題 「いのちてんでんこ」

講師 岩手県釜石市「東日本大震災語り部」 菊池のどか 氏 【リモート講演の予定】

７ 講 評 高知県教育委員会事務局学校安全対策課チーフ 中山 泰志 氏

８ 問い合わせ

黒潮町立三浦小学校 教頭：橋田 麻紀

℡：0880-43-1114 Fax：0880-43-1114 メール：miura-e@town.kuroshio.lg.jp
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

黒潮町市立三浦小学校防災教育研究発表会参加申込書

申込〆切日：令和４年１２月１２日（月） Ｆａｘ・メール・電話のいずれかでお申し込みください。

受

付

公開授業

「全校防災授業」

休

憩

・

移

動

全 体 会

児
童
発
表

概
要
説
明

開

会

休
憩
・
準
備

講 演

講

評

閉

会

学年

学級
領域名 授業者

全校児童
学校行事

全校防災授業「災害対応のジレンマ」

永橋 貴恵

林 洋伸

久万 敏彦

中谷 絵理

尾﨑 由美

№ 参加者氏名 所 属 備 考

１

２

３

令和４年度 高知県学校安全総合支援事業（災害安全）

黒潮町立三浦小学校 防災教育研究発表会のご案内